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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou překladu programovacích ja-
zyků do strojového kódu. Zaměřuje se na zadní část překladače a vysvětluje
základní pojmy a principy fungování generátoru strojového kódu. Dále po-
drobněji rozebíra implementace generátorů kódu v překladačích GCC a LLVM.
Zejména zkoumá způsob, jakým je dosaženo podpory více cílových architektur
v jednom kompilátoru.

V praktické části byly projekty GCC a LLVM rozšířeny o generátor kódu
pro jednoduchou registrovou architekturu s redukovanou instrukční sadou.

Klíčová slova Závěrečná práce, GCC, LLVM, back-end, implementace, po-
rovnání, generovaní kódu LATEX.

ix

Abstract

This thesis deals with translation of high-level programming languages into
machine code. It focuses mainly on back-end part of the compiler. It explains
basic concepts and principles of machine code generator. Further it analyzes
in greater detail implementation of code generators in the GCC and LLVM.
Particularly examining aspects which enable support of multiple target archi-
tectures in a single compiler.

In practical part of this thesis GCC and LLVM projects were extended
to support code generation for a simple register architecture with a reduced
instruction set.

Keywords Thesis, GCC, LLVM, back-end, implementation, comparison,
code generation LATEX.
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Úvod

V samých začátcích vývoje výpočetních systémů, bylo zcela běžnou praxí de-
finovat jejich softwarové vybavení přímo v jazyce symbolických adres. Tento
přístup je přímočarý, dodává programátorovi plnou kontrolu nad chováním
systému a umožňuje mu naplno využít jeho potenciálu. Tento způsob v sobě
ale skrývá i jisté nevýhody. Program v jazyce symbolických adres v sobě nutně
nese příliš mnoho informací o specifických rysech implementace dané plat-
formy. Díky tomu je obtížnější pouze ze zápisu programu v této formě na
první pohled stanovit jeho chování ve větším měřítku. Navíc je takový pro-
gram napevno svázán s architekturou systému pro kterou byl vytvořen.

Díky těmto skutečnostem začal vývoj vysokoúrovňových programovacích
jazyků. Tyto formální jazyky používají abstraktních konstruktů k popisu po-
žadovaného chování počítače. Tím je jednak umožněno mnohem efektivněji
vyjádřit strukturu programu a navíc to odstiňuje jeho zápis od jakékoliv hard-
warové implementace výpočetního systémů. Zavedením této abstraktní vrstvy
však vyvstává otázka jak program v takovém zápisu vykonat pomocí skuteč-
ných počítačových architektur.

K tomuto účelu slouží speciální počítačový program nazývaný překladač či
kompilátor. Jeho vstupem je zápis programu v abstraktním vysokoúrovňovém
jazyce a výstupem program v jazyce symbolických adres nebo strojových in-
strukcí, které jsou již vykonatelné výpočetní jednotkou počítače. Tento proces
překladu by měl splňovat následující kritéria:

1. Překladač by měl upozornit uživatele a ukončit překlad v případě, že
vstup není validním programem v daném programovacím jazyce.

2. Pro validní vstup generovat odpovídající výstup. Tedy výsledný program
by měl skutečně dělat to, co bylo popsáno vysokoúrovňovým jazykem na
vstupu kompilátoru.

3. A dodatečně by měl být výstupní program co možná nejefektivnější. Ať
už z pohledu jeho velikosti nebo rychlosti vykonání.
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Úvod

Poslední podmínka je to, co dělá překlad poměrně náročným problémem. A
to jak z pohledu teoretického, tak i požadavků na výpočetní výkon. Dnes již je
takzvaná teorie překladačů v podstatě samostatným podoborem informatiky
s přesahem do mnoha dalších oblastí.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou překladačů, a to zejména
jejich zadní částí (tzv. back-endu), která je zodpovědná za samotné genero-
vání výsledného kódu z takzvané vnitřní formy 2.1.1. Cílem práce je seznámit
čtenáře s reálnými implementacemi zadních častí dvou pravděpodobně nejzná-
mějších překladačů se svobodnou licencí a to GCC a LLVM. Tyto překladače
mají tu vlastnost, že podporují hned několik cílových architektur a dokáží
tedy generovat programy pro procesory s různými instrukčními sadami. Tato
skutečnost ovlivňuje architekturu jejich zadních častí.

První kapitola se věnuje popisu cílové platformy implementovaných překla-
dačů, která vznikla rozšířením výukové architektury TinyMachine. Je popsána
instrukční sada a ostatní aspekty platformy, které je potřeba zohlednit při vy-
tváření generátoru kódu. V druhé kapitole jsou představeny základní pojmy z
teorie překladačů, zejména ty související s jejich zadní častí. V dalších dvou
kapitolách jsou podrobněji rozebrány oba překladače. Především jsou detail-
něji popsány mechanizmy s jejichž pomocí je možné implementace zadních
části překladačů rozšířit za účelem zavedení podpory další cílové platformy.

Cílem praktické části je implementovat generátory kódu v rámci projektu
GCC a LLVM pro pomyslnou výukovou architekturu. Tyto upravené překla-
dače by měly být schopny přeložit základní programy v jazyce C. To bude
ověřeno pomocí interpretru jazyka symbolických adres cílové architektury.
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Kapitola 1
Popis cílové architektury

1.1 TinyMachine

Cílová architektura implementovaných překladačů vznikla rozšířením archi-
tektury TinyMachine. Tuto architekturu definoval Kenneth C. Louden ve své
knize Compiler Construction [1].

Jedná se o jednoduchou registrovou architekturu typu „load-store“. Její in-
strukční sada (ISA) obsahuje zvláštní operace pro přístup do paměti. Ostatní
instrukce přistupují pouze do registrového pole. Architektura obsahuje cel-
kem pět 32-bitových registrů pro aritmetické operace a tři speciální registry.
Programový čítač a registr pro adresovaní aktivačního záznamu funkce a zá-
sobníku.

Paměť je adresovatelná po bajtech a obsahuje jak data, tak i instrukce vy-
konávaného programu. Všechny instrukce jsou prováděny sekvenčně bez zřetě-
zeného zpracovaní. Součástí instrukční sady nejsou instrukce pro práci s čísly
v plovoucí řádové čárce.

1.2 Instrukční sada

Nejvýraznější změnou cílové architektury bylo rozšíření instrukční sady. Byly
přidány instrukce pro volaní a návrat z funkce. Bylo by samozřejmě možné im-
plementovat v překladači volaní funkcí přímou manipulací s čítačem instrukcí.
Generovaný kód by byl ale poměrně nepřehledný a i na straně implementace
překladače by se jednalo nestandardní řešení.

Další skupinou instrukcí, která byla značně rozšířena jsou instrukce pro
přístup do paměti. Původní sada obsahovala jen instrukce načtení a uložení
registru do paměti. To se ukázalo jako nedostatečné pro implementaci gene-
rátoru v reálných překladačích. Byly tedy doplněny instrukce pro ukládaní
slabiky, půlky slova a ekvivalentní instrukce pro načítaní, včetně variant se
znaménkovým rozšířením načítané hodnoty.
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1. Popis cílové architektury

oprrr regr regs regt

0-8 8-16 16-24 24-32

oprm regr regs

0-8 8-16 16-24 24-32

immd

oprr regr regs

0-8 8-16 16-24

opri regr immd

0-8 8-16 16-48

opr regr

0-8 8-16

opi

0-8

immd
8-40

opno

0-8

Obrázek 1.1: Formát jednotlivých typů instrukcí v paměti

1.3 Rozložení operační paměti
Architektura je Von Neumannova typu, operační paměť obsahuje jak data
tak i instrukce vykonávaného programu. Nejmenší adresovatelnou jednotkou
paměti je jeden bajt. Pokud instrukce pracuje s větší jednotkou paměti, pak
nejnižší adrese v paměti odpovídá nejméně významný bajt. Jde tedy o systém
little endian.

Na nejnižších adresách paměti se nachází prostor mapovaný na vstupně
výstupní funkce 1.4.2. Dále následuje kód vykonávaného programu. Nejprve
strojový kód a poté data programu. Na konci paměti se nachází zásobník,
který roste směrem dolů k nižším adresám.

Tabulka 1.1: Instrukční sada cílové architektury
Instrukce RRR - tři registrové oprandy

ADD r s t r = s + t

SUB r s t r = s + t

MUL r s t r = s ∗ t

DIV r s t r = s÷ t

SHL r s t r = s� t (bitový posuv doleva)
SHR r s t r = s� t (logický posuv doprava)
SHA r s t r = s� t (aritmetický posuv doprava)
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1.3. Rozložení operační paměti

XOR r s t r = s⊕ t

AND r s t r = s & t

OR r s t r = s | t
Instrukce RM - registr, pamět

LD r d s načtení slova z adresy d + s do r


[…]

a byl vyzkoušen dříve. Hlavním kritériem, které ovlivňuje pořadí vzorů během
pokrývaní je jejich velikost. Jde tedy o hladový algoritmus. Pro zvýšení prio-
rity některé instrukce, lze velikost vzoru uměle zvýšit definováním konstanty
AddedComplexity.

Generátor dále poskytuje následující TableGen třídy pro pokročilejší po-
krývání.

Pat/Pattern Umožňuje definovat vzor, který bude nahrazen jednou nebo
několika již definovanými instrukcemi.

ComplexPattern Záznam, který není klasickým vzorem, ale definuje me-
todu (implementovanou v platformní třídě SelectionDAGISel), která se
pokusí provést pokrytí a v případe schody vrátí ekvivalent pro danou
platformu.

A další odvozené varianty. V principu je výsledek vždy stejný. Část grafu je
zaměněna za graf skládající se pouze z nativních instrukcí a pseudoinstrukcí.

4.5.4 Pseudoinstrukce

V předešlém textu bylo naznačeno jak lze během legalizace grafu podle speci-
fikovaných akcí nahradit nepodporovanou kombinaci operace a datového typu
legální alternativou. V některých případech ale neexistuje v instrukční sadě
instrukce odpovídající dané operaci vnitřní formy a je nutné tuto operaci re-
alizovat sekvencí instrukcí.

K tomu to účelu slouží mechanizmus pseudoinstrukcí. Platformní imple-
mentace v podstatě předstírá průchodu provádějící výběr instrukcí, že daná
operace na cílové platformě nativně existuje. V souboru instrukčních vzorů de-
finuje instrukci standardním způsobem, pouze nastaví příznak, že se nejedná
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o instrukcí skutečnou. Tato virtuální instrukce je později nahrazena sekvencí
více instrukcí. To může nastat ve dvou místech v průběhu generovaní kódu:

po linearizaci grafu Pro každou instrukci, která má v definici nastaven pří-
znak usesCustomInserter je těsně po linearizaci grafu do SSA formy za-
volána metoda EmitInstrWithCustomInserter třídy TargetLowering. V
této metodě je možné pomocí vlastního kódu vložit do překládané funkce
instrukce realizující danou operaci.

po alokaci registrů Pozdějším bodem, kdy dochází k expanzi pseudoinstrukcí
je po alokaci registrů. Pokud má instrukce nastaven příznak isPseudo a
je v kódu stále přítomna i po alokaci registrů, pak je zavolána metoda
expandPostRAPseudo třídy TargetInstrInfo, která musí danou instrukci
eliminovat a nahradit skutečnými instrukcemi.
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V předchozích kapitolách byla podrobněji rozebrána architektura zadních částí
překladačů GCC a LLVM. V obou případech byly popsány nejdůležitější algo-
ritmy a struktury, které provází překládaný program na jeho cestě generátorem
kódu. Dále text popisoval konkrétní mechanizmy, kterými je v zadních částech
obou překladačů dosaženo podpory více cílových architektur.

Při pohledu na způsoby, kterými oba překladače umožňují definovat plat-
formě závislé části generátoru kódu, je vidět jistý rozdíl. Zřejmě by se dal
přisoudit rozdílnému staří obou projektů a okolnostem, které vedli k jejich
vzniku. Zatímco GCC používá makra jazyka C k definovaní některých plat-
formních informací, LLVM používá výhradně dědičnosti tříd a virtuálních
metod. To LLVM umožňuje pomocí jedné instance generovat kód hned pro
několik cílových architektur, zatímco překladač GCC je vždy závislý na kon-
krétní platformě pro kterou byl sestaven. Pokud se ale oprostíme od samotné
implementace mechanizmů umožňující rozšíření generátoru pro danou cílo-
vou architekturu, jsou si tyto mechanizmy velice podobné a v práci s oběma
generátory není až tak velký rozdíl.

Například i způsob popisu instrukční sady cílové architektury, který slouží
jako hlavní zdroj informací pro průchod provádějící výběr instrukcí v době
překladu, vykazuje u obou překladačů jisté analogie. V obou případech se
sémantika dané instrukce deklaruje pomocí vzorů vnitřní formy, zápisem velice
podobným jazyka Lisp. Přestože vnitřní implementace je zcela odlišná.

Tím se dostáváme k pravděpodobně největšímu rozdílu mezi zkoumanými
generátory a to je samotný proces výběru instrukcí. V případě LLVM jde o
klasické pokrývaní acyklického orientovaného grafu cílovými instrukcemi dle
poměrně jasně daného algoritmu. Na druhé straně GCC spoléhá na svůj pee-
phole průchod, který se snaží naivně vytvořený kód zjednodušit. Tento méně
sofistikovaný způsob „výběru“ instrukcí je i důvodem proč GCC provádí znovu
některé optimalizace, které již byly provedeny na úrovni vnitřní formy [22].

S pomocí získaných znalostí byly v praktické části back-endy obou překla-
dačů rozšířeny o podporu nové cílové architektury. Obě implementace byly vy-
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tvořeny postupnými úpravami již existujících generátorů pro procesor MSP430.
Ten byl zvolen kvůli jednoduchosti jeho implementace v obou překladačích.
Další inspirací byly implementace generátorů pro RISC procesory MIPS a
SPARC. Výsledné generátory jsou schopné pro všechny základní úrovně op-
timalizací, korektně přeložit jednodušší C programy poskytnuté v základní
testovací sadě.

Avšak implementace generátoru rozhodně není kompletní a bylo by možné
ji dále rozšířit. Například o podporu výpočtů v plovoucí desetinné čárce (soft-
warovou emulací), polí proměnlivé velikosti (VLA v C99) nebo o podporu
funkcí s variabilním počtem argumentů. Obzvlášť náročná je korektní imple-
mentace vnořených funkci (v současnosti podporovaných pouze GCC rozšíře-
ním).
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Příloha A
