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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce zkoumá rozdíly v implementaci zadních částí GCC a LLVM. Pro obě zmíněné varianty byl vytvořen nový backend pro
upravenou Tiny Machine platformu. Součástí práce je i úprava Tiny Machine platformy. Jedná se o mimořádně náročné
zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Byly úspěšně implementovány a srovnány zadní části GCC a LLVM včetně úprav Tiny Machine.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textu splňuje požadavky, ale dalo by se napsat k problematice mnohem více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je dobrá, ale kvůli povaze práce by bylo vhodné, kdyby byly více rozvedene části diskutující
implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné nedostatky: překlepy, text přetékající přes okraj, atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje zcela odpovídají charakteru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce hodnotím kladně. Publikační výstupy a ocenění nebyly očekávány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce budou použity při inovací výuky předmětů souvisejících s překladači.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Práce trvala dlouho, ale bylo to primárně způsobeno mimořádnou náročnosti tématu. Student byl velmi samostatný po celou
dobu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Text práce by určitě bylo možné rozšířit, aby detailněji pokrýval implementaci, ale vzhledem k náročnosti práce, která
sestávala ze dvou zadních částí překladačů a úprav běhového prostředí navrhuji hodnocení A -- výborně.

Podpis vedoucího práce: